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Via Artis Konsort - koncerter 2012

Sangbogen fra Eldorado

Spansk og latinamerikansk barokmusik fra det 17. og 18. århundrede

Sangbogen fra Eldorado er en dramatisk musikalsk fortælling om to universelle, modstridende 
kræfter, symboliseret i jesuittermunkenes idealistiske drøm om at skabe Paradis på jord i den 
sydamerikanske jungle - og den modstand de mødte fra skruppelløse entreprenører fra den 
Gamle Verden, for hvem et jordisk paradis alene kunne bygges af  guld!
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Verden er i farver
Virkeligheden er som bekendt ikke udelukkende sort/hvid. Selv krig og undertrykkelse kan til 
tider, som en sideeffekt, utilsigtet skabe grobund for en rig musikalsk tradition. Verden er bestemt 
i farver og barokmusikken fra Latinamerika, der er præget af  denne særlige blanding af  lokale og 
europæiske musikalske traditioner, er en overmåde farverig palet af  klange og rytmer, som ikke høres andre 
steder. Kolonisternes musik var i øvrigt allerede en sammensat størrelse, længe før den blev bragt med til Den 
Nye Verden. Formet af  århundredes påvirkning fra orientalske traditioner og inspireret i en ikke ringe grad af  
det musikalske udtryk fra de sidste indvandrere, sigøjnerne, skiller spansk barok sig klart ud fra resten af  den 
europæiske barokmusik med sin inciterende og ofte komplekse rytmik.

Musikkens kilder
Musikken til Sangbogen fra Eldorado er hentet fra samtidige kilder i Spanien og Latinamerika. Genren er barok, 
men altså en anderledes type barok musik end den vi oftest hører. Satserne er i højere frad baseret på datidens 
populære viser og sange og henter ofte rytmen i danse med folkeligt udspring som sarabanda, bolero og fandan-
go. Også dele af  instrumentariet er usædvanligt; Udover mere almindelige continuo-instrumenter som harpe, 
gambe og cembalo, findes her også bandurria, keenanfløjte, mundgige og drejelire, kastagnetter og andet slagtøj. 
Vi har valgt, med inspiration i mexicansk arkitektur, at kalde genren for folkebarok.

En scenisk koncert
Koncerten er bygget op som en dramatisk enhed hvor lyseffekter og lyrik fra spanske og latinamerikanske 
barokdigtere indrammer den smukke og temperamentsfulde musik, der er både folkelig og sofistikeret i sit 
væsen.
Koncerten tilbydes som en kirke- eller kammermusikkoncert med 6 medvirkende musikere, (sopran, gambe, 
cembalo, spansk krydsharpe, barok bandurria, fløjte, drejelire og slagtøj), eller - hvor plads og økonomi tillader 
det - i en større ensembleudgave med en udbygget continuogruppe.

Koncerten kræver ikke specielle tekniske installationer eller sceneplads.

Programeksempel:
I. A la Xácara, xacarilla – Juan Gutierrez de Padilla, México (1590 – 1664)
II. El día de Corpus – Anon. Bolivia (18. århundrede)
III. Uddrag af  operaen Celos aún del aire matan – Juan de Hidalgo, Spanien (1614-1685)
IV. Fandango – Antonio Soler y Ramos, Spanien (1729- 1783)
V.  No hay que decirle el primor – Anon., Spanien (17. århundrede)
VI. Uddrag af  operaen, Tomás de Torrejón y Velasco, Peru (1644-1728)
VII. Afuera, afuera, Manuel Machado, Portugal (1590-1646)
VIII. Uddrag af  operaen San Francisco Xavier, Anon, Bolivia (18. århundrede)
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Via Artis Konsort:
Via Artis Konsort er et internationalt ensemble med 
fokus rettet mod musikken fra senmiddelalder til 
tidlig klassisk periode. Ensemblet, der er sammen sat 
af  professionelle musikere fra Danmark, Sverige og 
Spanien, blev dannet i 2004 og har siden da spillet 
mere end 200 koncerter i ind- og udland.

Den aktuelle musikalske besætning:
Ann-Christine Wesser Ingels:
sopran
Mogens Rasmussen:
gamber
Anne Marie Høst Mortensen:
harper
Efrén López:
barokguitar, bandurria, drejelire
Miriam Encinas Laffitte:
blokfløjter, gamber og slagtøj
Poul Udbye Pock-Steen:
cembalo, organetto, fløjter og slagtøj

Alle musikere er medlemmer af  Solistforeningen 
af  1921 og ensemblet opfylder i sin aktuelle sam-
mensætning Solistforeningens støttekriterier.

- Via Artis Konsort har en webside med masser af  
information og artikler: www.viaartis.info
- Lydeksempler kan høres på ensemblets audio-side: 
www.viaartis.net
- Video-clips fra koncerter og indspilninger kan ses 
på video-siden: www.youtube.com/viaartiskonsort

Andre koncertprogrammer:
Kunsten at røre - Senbarok for tangenter og dans.
Når dagene bliver lange - Tidlig Verdensmusik.
Stjernevejen - Middelaldermusik fra de europæiske 
pilgrimsveje. 

Disse koncerter udbydes hele året.

  

Foretrukne koncertdatoer 2012
Tirsdag 8. maj til søndag 13. maj 
Tirsdag 7. august til søndag 12. august
Tirsdag 23. oktober til søndag 28. oktober

Info og kontakt

Kontakt os:
PARLA son 
65 93 29 98 (Danmark)
26 96 19 84 (Mobil)
0034 923 43 53 67 (Spanien) 
Henvendelse via email: info@musica.nu


